ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH KỲ

     Số:      /UBND-LN

V/v Tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thanh Kỳ, ngày     tháng      năm 2021

Kính gửi:     - Trưởng các ban ngành, đoàn thể;

                 - Các ông, bà trưởng thôn trên toàn xã.

Trong thời gian qua tình hình an ninh rừng trên địa bàn xã tiếp tục được giữ

ổn định, tuy nhiên những ngày khô hanh nguy cơ cháy rừng luôn ở mức báo động

cao có thể xảy ra cháy rừng bất kỳ lúc nào, nếu sơ xuất việc dùng lửa trong rừng và

ven rừng không đúng quy định.

Để đảm bảo công tác QL BVR- PCCCR trong những ngày nắng nóng đạt hiệu

quả cao Chủ tịch UBND xã Thanh Kỳ yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo xã,

Kiểm lâm địa bàn, các chủ rừng,  cùng toàn thể nhân dân trong xã thực hiện tốt các

nội dung sau đây:

1. Nghiêm cấm các hộ gia đình đốt xử lý thực bì gần khu vực trọng điểm cháy

trong thời điểm này. Nghiêm cấm tất cả các hành vi đem lửa vào rừng, tuyệt đối

không được đốt than trong rừng. Đồng thời có trách nhiệm nhắc nhở con em mình

trong mọi hoạt động tuyệt đối không được đem lửa vào rừng.

Hộ gia đình cá nhân nào có nhu cầu phát đốt thực bì sau khai thác Keo ngoài khu

vực trọng điểm phải báo cáo với trưởng thôn để trưởng thôn phối hợp cùng UBND xã

và kiểm lâm viên địa bàn hướng dẫn làm đường ranh cản lửa, hướng dẫn đốt và chỉ

được phép đốt khi đã làm đường ranh cản lửa, qui định thời gian đốt, xử lý thực bì

vào sáng sớm, từ 7- 9h và chỉ khi được sự đồng ý của UBND xã và kiểm lâm địa bàn.

2. Các thôn, chủ rừng chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng

cháy, chữa cháy rừng, tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác PCCCR; đẩy mạnh

các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng loa, đài trong cộng

đồng dân cư về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; cấm các hoạt động

đốt xử lý thực bì trong những ngày nắng nóng.

3. Ban quản lý thôn phân công, đôn đốc các thành viên tổ bảo vệ rừng ở thôn

kiểm tra, chỉ đạo công tác PCCCR các địa bàn thôn; kiểm tra, rà soát phương án

tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ; tổ chức trực 24/24 giờ nhất

là những ngày nắng nóng gay gắt. Ngăn chặn sớm các điểm có thể phát sinh ra

cháy, tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động kịp thời các lực lượng, dụng cụ tại chỗ

tham gia chữa cháy, không để phát sinh cháy rừng. Chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND xã về việc để xảy ra tình trạng mất rừng, cháy rừng trên địa bàn mà

không có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

4. Kiểm lâm địa bàn tích cực bám địa bàn, làm tốt công tác tham mưu cho

chính quyền địa phương trong công tác PCCCR; phối hợp với khối dân vận cơ sở

để đẩy mạnh công tác tuyên truyền; phối hợp với các thành viên BCĐ thực hiện

chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Thanh Kỳ  giai đoạn

2016 – 2020 tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra kiểm soát lửa rừng, phát hiện

sớm và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp nói chung, hành vi vi

phạm quy định về PCCCR nói riêng.

5. Các thành viên BCĐ thực hiện CTMT PTLNBV xã tăng cường chỉ đạo,

kiểm tra, đôn đốc công tác PCCCR đối với các địa bàn thôn được phân công phụ

trách; quán triệt thôn bản kiểm tra, rà soát, tổ chức lực lượng, phương tiện, trang

thiết bị phòng cháy, chữa cháy rừng đảm bảo kịp thời xử lý các tình huống cháy

rừng xảy ra; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện để hỗ trợ các thôn trong

việc chữa cháy rừng.

6. Ban CHQS – Ban Công an xã chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị,

dụng cụ, và hậu cần theo phương án tác chiến chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

7. Yêu cầu Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trong thời điểm thời tiết nắng

nóng, nguy cơ cháy rừng cao phải tập trung chỉ đạo công tác PCCCR, nâng cao

tinh thần trách nhiệm. Khi có công việc đột xuất phải báo cáo và xin ý kiến với Bí

thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND xã. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Bí

thư Đảng ủy, chủ tịch UBND xã trong công tác PCCCR trên địa bàn quản lý.

8. Ban Văn hóa xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn cập nhật hoạt động bảo

vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã để biên tập,

phát sóng tuyên truyền các quy định của nhà nước về BVR- PTR và PCCCR, nêu

gương người tốt, việc tốt trong BVR, PCCCR.

9. Hộ gia đình, cá nhân nào gây ra cháy rừng, thôn nào để xảy ra cháy rừng

thì tuỳ theo mức độ sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch UBND xã Thanh Kỳ  yêu cầu các ban ngành đoàn thể, các thôn, các

chủ rừng và nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện trong quá trình tổ chức thực

hiện nếu có gì khó khăn vướng mắc phải báo cáo về UBND xã, Ban chỉ đạo

chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững của xã để giải quyết kịp thời./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Hạt KL Như Thanh;

- Ðảng uỷ- HÐND xã;

- Chủ tịch - Phó CT xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Chiến Thắng

		Pct.thanhky@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-13T09:45:28+0700

		thanhky.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-13T10:50:18+0700

		2021-05-13T10:50:47+0700

		2021-05-13T10:51:13+0700